
 
C00 (1)  - Da Villadossola ad Antrona 
Codice di individuazione sul sito: Settore C “Vie Storiche”  C00                    gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                      

Aspetti significativi del percorso 
Si percorre la vecchia via della “Strada Antronesca”, attraverso paesi con tradizioni molto antiche. 
Nella prima parte, da Villadossola fino a Viganella si possono ancora osservare i terrazzamenti dove 
si coltivavano granaglie, patate e sopratutto l’uva; nei paesi sono ancora presenti gli antichi strumenti 
come il Torchio a vite, Forni, Mulini. Seppiana era il riferimento religioso fino al 1500, per tutta la 
valle; Viganella, Rivera, Ruginenta era la zona della lavorazione del ferro che si ricavava dal 
minerale proveniente da Ogaggia; da San Pietro fino ad Antrona vi era fino agli anni 50 del ‘900 la 
lavorazione dell’oro proveniente dalle diverse miniere sparse sul territorio. Si giunge poi ad Antrona 
piana dove nella Chiesa del 1600 vengono conservate le più belle opere dello scultore ligneo Giulio 
Gualio; scultore vissuto dal 1632 al 1712 che ha lasciato testimonianze in tutta l’Ossola e nel vicino 
Vallese. La Valle Antrona è la valle delle “Autani”, antiche processioni che provengono dal 1600 
dopo il flagello della peste, ancora oggi vengono fatte quella di Montescheno chiamata “dei Set Frei” 
e quella di Seppiana chiamata “Autani ad Sant Jacam” 
  
Luoghi attraversati 
Villadossola – Noga – Boschetto – Cresti – Seppiana – San Rocco – Viganella – Rivera – 
Ruginenta – Prato – Madonna – Prabernardo – Locasca – Rovesca - Antrona 
 
Punti di interesse lungo il percorso 

- Ponte ad arco sull’Ovesca a Villadossola 
- La Chiesa della Noga 
- Il torchio a leva della Noga 
- Il nucleo storico della Noga 
- La scalinata in sasso per Casa dei Conti con le antiche case 
- Il sito Megalitico di Varchignoli 
- I mulini della Brevettola con l’antica fucina 
- Il borgo di Cresti 
- La Cappella “d’Arvina” 
- La Mulattiera 
- La Chiesa di Seppiana 
- La Croce antropomorfa 
- Le case di Camblione 
- I terrazzamenti di Viganella 
- Casa Vanni a Viganella 
- La Macina 
- Il Borgo di Viganella 
- La Chiesa  
- Lo Specchio di Viganella 
- La Cappella della Bosa 
- L’Oratorio di Rivera 
- Ruginenta con l’Oratorio, Case e ruderi del mulino 
- Il borgo di Prato. 
- La Chiesa, l’ex Albergo a San Pietro 
- La località Madonna con l’Oratorio e il centro visita miniere dell’oro 
- Il borgo di Prabernardo 



- il borgo di Locasca con i redure dello stabilimento lavorazione dell’oro 
- Il borgo di Rovesca con l’affresco di San Cristoforo del 1669 posto sulla facciata 

dell’oratorio del 1627 
- La Via Crucis del 1600 di Antrona, sul perimetro della vecchia Chiesa sepolta dalla frana 

del 1642 (affrescate da pittori vigezzini  in modo particolare la cap.XIV ad opera del 
G.M.Borgnis) 

- Il borgo di Antrona piana 
- La Chiesa di Antrona con le pregevoli opere di Giulio Gualio (scultore del 1600) 
 

Posto tappa 
Posto tappa : B&B, Campeggio, Albergo “Lago pineta” tel.3394300523 info@lagopineta.com 
(località Lago di Antrona  50 min da Antronapiana) 

Notizie utili 
Mezzo di trasporto : Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) si prende 
il Bus per Villadossola  
Referenti: Comuni di Villadossola, Montescheno, Borgomezzavalle, Antrona 
www.comune.comune.vb.it  
Referente CAI: sezione di Villadossola  www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: Loc.Seppiana “Da Monia” tel.3488206437 – Loc.Rivera  
 
Difficoltà: Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera 
Lunghezza del percorso : 15,5 km 
Dislivello:  in salita 718 m  in discesa 88 m 
Tempo totale di percorrenza: 4 h 25 min 
Attrezzatura consigliata: Scarponcini 
Percorsi numerati: C00 
Periodo consigliato : Primavera e Autunno 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 7 scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
ITC0011 Piazza IV Novembre 0 277       
ITC0012 Cappella della Pioda 230 319 230 0.05   
ITC0014 Chiesa della Noga 630 371 400 0.10 0.15 
ITC0020 Bivio per Casa dei Conti 1.230 434 600 0.15 0.30 
ITC0021 Oratorio del Boschetto 1.550 452 320 0.05 0.35 
ITC0023 Cappella 2.150 512 600 0.15 0.50 
ITC0026 Cappella 2.450 500 300 0.05 0.55 
ITC0029 Centro di Consultazione  2.660 533 210 0.05 1h 
ITC0030 Pietra con coppelle 2.710 538 50     
ITC0031 Oratorio di Cresti 2.770 546 60     
ITC0033 Cappella d'Arvina 3.620 586 850 0.15 1h 15' 
ITC0034 Tratto della mulattiera 4.140 590 520 0.10 1h 25' 
ITC0035 Chiesa di Seppiana 4.370 573 230 0.05 1h 30' 
ITC0039 Croce antropomorfa 4.740 554 370 0.05 1h 35' 
ITC0040 Cappella 4.800 550 60     
ITC0041 Cappella 5.100 568 300 0.05 1h 40' 
ITC0044 Oratorio di San Rocco  5.350 572 250 0.05 1h 45' 
ITC0045 Cappella 5.950 590 600 0.10 1h 55' 
ITC0046 Cappella 6.100 590 150     
ITC0047 Cappella 6.160 590 60     
ITC0048 Cappella 6.410 591 250 0.05 2h 
ITC0049 Vitigno - Cantina 6.510 588 100     
ITC0050 Museo del Ferro 6.540 586 30     
ITC0051 Casa Vanni - Dimora  6.560 583 20     
ITC0052 Locale della macina 6.600 584 40     
ITC0054 Chiesa di Viganella 6.750 591 150 0.05 2h 05' 
ITC0057 Cappella della Bosa  6.970 568 220 0.05 2h 10' 
ITC0060 Oratorio di Rivera 7.370 588 400 0.05 2h 15' 
ITC0062 Cappella Ronsciglione 8.470 593 1.100 0.15 2h 30' 
ITC0064 Oratorio di Ruginenta 8.920 606 450 0.05 2h 35' 
ITC0066 Cappella di Prato 9.570 620 650 0.10 2h 45' 
ITC0068 Chiesa di San Pietro 10.370 648 800 0.15 3h 
ITC0072 Oratorio della Madonna 12.020 698 1.650 0.25 3h 25' 
ITC0076 Fontana di Prabernardo 12.320 731 300 0.05 3h 30' 
ITC0077 Oratorio di Locasca  13.020 737 700 0.10 3h 40' 
ITC0083 Cappella - Bivio  14.420 902 1.400 0.30 4h 10' 
ITC0085 Cappella del 1772 15.130 907 710 0.10 4h 20' 
ITC0086 Cappella - Piazza  15.280 902 150     
ITC0088 Chiesa di Antrona 15.500 907 220 0.05 4h 25' 

 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 

 



 


